
 

1 
 

                                                      

DECRETO N. 237 DEL 14 GIUGNO 2024 
 

OGGETTO: Integrazione composizione commissione esaminatrice 

relativa alla selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione 

con contratto a tempo indeterminato di n. 1 dirigente da destinare 

all’Area Finanziaria dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Occidentale. 

 

IL PRESIDENTE 
 

Visto il decreto n. 361 del 25 ottobre 2023 di avvio del procedimento per 

l’assunzione, con contratto a tempo indeterminato, di n. 1 dirigente da 

destinare all’Area Finanziaria dell’Ente; 

 

Visto il bando relativo alla selezione di cui all’oggetto, pubblicato in data 

31 ottobre 2023 sul sito di questa AdSP, sull’albo pretorio dell’Ente, sulla 

stampa nazionale e locale e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana – IV Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 83 del 31 ottobre 2023;   

 

Visto l’articolo 4 del bando di concorso che, in conformità alla 

disposizione di cui all’art. 12 del Regolamento interno per la selezione del 

personale di questa Autorità, ha previsto che i componenti della 

commissione esaminatrice siano nominati dal Presidente dell’AdSP tra 

soggetti di comprovata esperienza nelle materie oggetto della selezione; 

 

Visto il decreto n. 12 del 19 gennaio 2024, con il quale è stata nominata la 

commissione esaminatrice in relazione alla procedura concorsuale di cui 

all’oggetto mediante designazione, in qualità di commissari, di tre dirigenti 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

Visti l’art. 12, c. 5, del Regolamento interno per la selezione del personale 

di questa Autorità, ai sensi del quale “La Commissione è integrata, in 

relazione alle necessità, da esperti in lingua straniera e/o informatica”, e 

l’art. 4, c. 2, del bando di concorso, in forza del quale “La Commissione 

potrà essere integrata da un componente esperto in lingua inglese e da un 

componente esperto di informatica, anche tra i dipendenti dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale aventi specifica 

professionalità, ai soli fini dell’accertamento dell’idoneità del candidato”; 



2 
 

 

Vista la richiesta di integrazione di un componente esperto in lingua 

inglese formulata dalla sopra citata commissione esaminatrice nel verbale 

di insediamento del 7 febbraio 2024, ai fini dell’accertamento durante la 

prova orale della conoscenza della predetta lingua da parte dei candidati 

ammessi;  

 

Vista la comunicazione del 4 giugno 2024 del dott. Luigi Spampinato, in 

qualità di Presidente della commissione esaminatrice, relativa alla data di 

svolgimento della prova orale della procedura selettiva di cui all’oggetto, 

fissata per il 27 giugno 2024; 

 

Vista la nota prot. AdSP n. 17788/2024 del 5 giugno 2024, con la quale è 

stata chiesta alla professoressa Stefania Taviano, docente di lingue 

presso l’Università degli Studi di Messina, la “disponibilità ad assumere 

l’incarico di componente della commissione esaminatrice in qualità di 

esperto per l’accertamento della conoscenza della lingua inglese da parte 

dei candidati ammessi alla prova orale” della procedura concorsuale di cui 

all’oggetto; 

 

Vista la nota di riscontro, acquisita al prot. AdSP n. 17817/2024 del 6 

giugno 2024, con la quale la professoressa Stefania Taviano ha 

comunicato di accettare l’incarico sopra specificato; 

 

Vista la legge n. 84/94 e successive modificazioni; 

 

Visto il decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili 

n. 282 del 13 luglio 2021; 

 

DECRETA 

 

Art. 1) di integrare la composizione della commissione esaminatrice 

nominata con decreto n. 12 del 19 gennaio 2024 in relazione alla 

selezione pubblica per l’assunzione, con contratto a tempo indeterminato, 

di n. 1 dirigente da destinare all’Area Finanziaria dell’Ente, nominando la 

professoressa Stefania Taviano, docente di lingue presso l’Università degli 

Studi di Messina, quale membro esperto per l’accertamento della 

conoscenza della lingua inglese da parte dei candidati ammessi alla prova 

orale; 

 



3 
 

Art. 2) di riconoscere alla professoressa Stefania Taviano, per l’incarico 

sopra specificato, il compenso lordo di € 400,00, oltre al rimborso delle 

documentate spese di trasferta per un importo massimo pari a € 500,00. 

 

Il compenso e il rimborso delle spese graveranno sul capitolo 

112050.001, IMP. 2024_00044. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

                      IL PRESIDENTE 

                                                                        (Dott. Pasqualino Monti)                    

 

     IL SEGRETARIO GENERALE 

            (Dott. Luca Lupi)  

 

 

 

    

  

  SERVIZIO AA.GG., RISORSE UMANE  

      E FORMAZIONE 

                            IL FUNZIONARIO 

             (Dott.ssa Maria Teresa Chiaramonte) 

                    

 

                 

                  

 

  SERVIZIO AA.GG., RISORSE UMANE  

      E FORMAZIONE 

                          IL RESPONSABILE 

                 (Avv. Rossana Ingrassia Strano) 

                    

 

 

                 

 

                  Visto per la disponibilità finanziaria 

 IL F.F. DIRIGENTE DELL’AREA FINANZIARIA 

                         (Dott.ssa Barbara Fresta)                                                                        


		2024-06-14T11:30:29+0000
	MARIA TERESA CHIARAMONTE


		2024-06-17T09:35:30+0200
	rossana ingrassia strano


		2024-06-18T08:08:49+0200
	FRESTA BARBARA


		2024-06-18T08:20:50+0200


		2024-06-18T08:29:32+0000
	PASQUALINO MONTI




